К делу № 1-166/2025

УИД: 23RS0024-01-2025-001518-50

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации 

г. Крымск, Краснодарский край «18» августа 2025 года

Крымский районный суд Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Ляха Д.Г., 

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника Крымского межрайонного прокурора Краснодарского края Тонапетьяна А.А., 

потерпевшего ФИО23

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Адвокатского кабинета Краснодарской краевой коллегии адвокатов Адвокатской палаты Краснодарского края – ФИО4, представившей удостоверение № от 04.11.2003 и ордер № от 04.06.2025,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Малиевым Т.А. и секретарем судебного заседания Хоменко Ю.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества путем обмана, совершенную в крупном размере, с банковского счета.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

18 сентября 2024 года в точно неустановленное время, но не позднее 13 часов 39 минут, ФИО1 находился по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где у него возник единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 18 сентября 2024 года в точно неустановленное время, но не позднее 13 часов 39 минут, находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, используя, принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy A03 Core» IMEI1 №, IMEI2 № в приложении ПАО «Сбербанк», установленном в указанном мобильном телефоне оформил заявку от имени Потерпевший №1 на получение кредита. После чего, в тот же день, 18 сентября 2024 года в 13 часов 39 минут денежные средства в сумме 284 000 рублей поступили на банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1, находясь на территории Крымского и Славянского районов Краснодарского края, осуществлял оплату за покупки в торговых точках и переводы денежных средств, а именно:

- 18 сентября 2024 года в 13 часов 53 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей по абонентскому номеру №;

- 18 сентября 2024 года в 13 часов 53 минуты, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 250 рублей 00 копеек в пользу третьих лиц (комиссия за операцию);

- 18 сентября 2024 года в 14 часов 12 минут оплатил покупку в магазине «Мотовелотовары», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» на сумму 75 000 рублей 00 копеек; 

- 18 сентября 2024 года в 14 часов 25 минут оплатил покупку в магазине «Мотовелотовары», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» на сумму 10 200 рублей 00 копеек;

- 18 сентября 2024 года в 14 часов 34 минуты оплатил покупку на АЗС «Уфимнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес>, на сумму 300 рублей 00 копеек;

- 18 сентября 2024 года в 15 часов 30 минут оплатил покупку в магазине «Магнит» (ММ FERRSODIT), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 849 рублей 98 копеек; 

- 18 сентября 2024 года в 16 часов 54 минуты, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 12950 рублей 00 копеек на банковскую карту №, принадлежащую ФИО10;

- 18 сентября 2024 года в 16 часов 54 минуты, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 129 рублей 50 копеек в пользу третьих лиц (комиссия за операцию);

- 18 сентября 2024 года в 17 часов 44 минуты оплатил покупку в магазине ИП «ФИО11», расположенном в точно неустановленном предварительным следствием месте 

<

адрес> на сумму 558 рублей 00 копеек;

- 18 сентября 2024 года в 18 часов 31 минуты оплатил покупку в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а» на сумму 659 рублей 96 копеек; 

- 18 сентября 2024 года в 18 часов 46 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей 00 копеек на неустановленный предварительным следствием банковский счет, открытый в АО «Т-Банк»;

- 18 сентября 2024 года в 21 час 16 минут оплатил покупку в магазине «Магнит» (ММ FERRSODIT), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 469 рублей 99 копеек; 

- 18 сентября 2024 года в 23 часа 24 минуты, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 20 000 рублей на банковский счет №, открытый на имя Свидетель №1;

- 18 сентября 2024 года в 23 часа 24 минуты, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 200 рублей 00 копеек в пользу третьих лиц (комиссия за операцию);

- 19 сентября 2024 года в 07 часов 51 минуту, находясь в помещении магазина «Магнит» (MM ALYJ), расположенном по адресу: 

<

адрес> через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ № произвел операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 1 000 рублей;

- 19 сентября 2024 года в 09 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» (MM ALYJ), расположенном по адресу: 

<

адрес> через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ № произвел операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 2 000 рублей;

- 19 сентября 2024 года в 10 час 03 минуты оплатил покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 309 рублей 99 копеек;

- 19 сентября 2024 года в 10 часов 09 минут, находясь в помещении магазина «Пятерочка» (MM ALYJ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ № произвел операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 5 000 рублей;

- 19 сентября 2024 года в 10 часов 17 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 1 500 рублей 00 копеек на банковскую карту №, принадлежащую ФИО12;

- 19 сентября 2024 года в 10 часов 17 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес> осуществил перевод денежных средств в сумме 15 рублей 00 копеек в пользу третьих лиц (комиссия за операцию);

- 19 сентября 2024 года в 16 часов 16 минут оплатил покупку в магазине «Магнит» (ММ FERRSODIT), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 599 рублей 98 копеек; 

- 19 сентября 2024 года в 17 часов 31 минут оплатил покупку в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 287 рублей 70 копеек;

- 20 сентября 2024 года в 06 часов 52 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствии месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 900 рублей 00 копеек на банковскую карту №, принадлежащую ФИО13;

- 20 сентября 2024 года в 06 часов 52 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 09 рублей 00 копеек в пользу третьих лиц (комиссия за операцию);

- 20 сентября 2024 года в 13 часов 45 минут оплатил покупку в магазине «Одеон Электроника», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 4 850 рублей 00 копеек;

- 20 сентября 2024 года в 19 часов 51 минуту оплатил покупку в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 679 рублей 98 копеек;

- 20 сентября 2024 года в 20 часов 17 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 5 000 рублей по абонентскому номеру №;

- 20 сентября 2024 года в 20 часов 17 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 50 рублей 00 копеек в пользу третьих лиц (комиссия за операцию);

- 21 сентября 2024 года в 10 часов 26 минут оплатил покупку в магазине «Домашний хлеб», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 78 рублей 00 копеек;

- 21 сентября 2024 года в 12 часов 37 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 30300 рублей на банковскую карту №, принадлежащую ФИО10;

- 21 сентября 2024 года в 12 часов 37 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 303 рубля 00 копеек в пользу третьих лиц (комиссия за операцию);

- 21 сентября 2024 года в 12 часов 51 минуту оплатил покупку в магазине «Твой дом» («Ярострой»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 15750 рублей 00 копеек;

- 21 сентября 2024 года в 13 часов 01 минута оплатил покупку в магазине «Табакерия», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 170 рублей 00 копеек;

- 21 сентября 2024 года в 14 часов 56 минут оплатил покупку в магазине «Магнит» (ММ FERRSODIT), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 299 рублей 99 копеек;

- 21 сентября 2024 года в 13 часов 05 минут оплатил покупку в магазине «Хлебный дворик» (ИП ФИО14), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 170 рублей 00 копеек;

- 22 сентября 2024 года в 09 часов 17 минут оплатил покупку на АЗС «Роснефть», расположенном по адресу: 

<

адрес> «а», на сумму 541 рубль 50 копеек;

- 22 сентября 2024 года в 15 часов 08 минут оплатил покупку в ресторане быстрого питания «Rostics», расположенном по адресу: 

<

адрес> — на - Кубани, 

<

адрес> на сумму 1 469 рублей 00 копеек;

- 23 сентября 2024 года в 10 часов 22 минуты оплатил покупку в магазине «LUX окна», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 30500 рублей 00 копеек;

-23 сентября 2024 года в 13 часов 30 минут оплатил покупку в магазине «Магнит» (MM ALYJ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 257 рублей 98 копеек;

- 23 сентября 2024 года в 14 часов 37 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, перечислил денежные средства в сумме 1 800 рублей 00 копеек на банковский счет №, принадлежащий ФИО15;

- 23 сентября 2024 года в 14 часов 37 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 18 рублей 00 копеек в пользу третьих лиц (комиссия за операцию);

- 24 сентября 2024 года в 11 часов 40 минут оплатил покупку в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 215 рублей 70 копеек;

- 24 сентября 2024 года в 12 часов 21 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте 

<

адрес>, перечислил денежные средства в сумме 500 рублей 00 копеек на банковский счет №, принадлежащий ФИО15;

- 24 сентября 2024 года в 12 часов 21 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 5 рублей 00 копеек в пользу третьих лиц (комиссия за операцию);

- 24 сентября 2024 года в 16 часов 45 минут, оплатил покупку в магазине «Стрелец» (ИП ФИО5), расположенном по адресу: 

<

адрес> «г» на сумму 800 рублей 00 копеек;

- 25 сентября 2024 года в 08 часов 53 минут оплатил покупку в магазине «Магнит» (ММ FERRSODIT), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 340 рублей 00 копеек;

- 25 сентября 2024 года в 08 часов 57 минут оплатил покупку в магазине «Домашний хлеб», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 116 рублей 00 копеек;

- 25 сентября 2024 года в 12 часов 51 минут оплатил покупку в магазине «СН23004», расположенном в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес> на сумму 129 рублей 00 копеек;

- 25 сентября 2024 года в 13 часов 01 минуту, оплатил покупку в магазине «Стрелец» (ИП ФИО5), расположенном по адресу: 

<

адрес> «г», на сумму 1 340 рублей 00 копеек;

- 25 сентября 2024 года в 14 часов 55 минут, оплатил покупку в магазине «Луч» (ИП ФИО6), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 165 рублей 00 копеек;

- 26 сентября 2024 года в 19 часов 28 минут, оплатил покупку в магазине (ИП ФИО7), расположенном в точно неустановленном предварительным следствием месте 

<

адрес> на сумму 498 рублей 00 копеек;

- 27 сентября 2024 года в 10 часов 49 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте 

<

адрес> совершил онлайн покупки на сумму 750 рублей 00 копеек;

- 27 сентября 2024 года в 13 часов 50 минут оплатил покупку в магазине «Хлебный дворик» (ИП ФИО14), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 250 рублей 00 копеек;

- 27 сентября 2024 года в 13 часов 56 минут оплатил покупку в магазине «Магнит» (ММ FERRSODIT), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 304 рублей 99 копеек; 

- 27 сентября 2024 года в 16 часов 48 минут, оплатил покупку в магазине «Стрелец» (ИП ФИО5), расположенном по адресу: 

<

адрес> «г», на сумму 300 рублей 00 копеек;

- 27 сентября 2024 года в 17 часов 48 минут оплатил покупку в магазине «Магнит» (ММ FERRSODIT), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 172 рублей 49 копеек;

- 27 сентября 2024 года в 17 часов 52 минут оплатил покупку в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 69 рублей 90 копеек;

- 28 сентября 2024 года в 05 часов 20 минут оплатил покупку на АЗС «Газпромнефть», расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 563 рублей 30 копеек;

- 28 сентября 2024 года в 11 часов 48 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 277 рублей 00 копеек на банковскую карту №, принадлежащую ФИО16;

- 28 сентября 2024 года в 11 часов 48 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 2 рубля 77 копеек в пользу третьих лиц (комиссия за операцию);

- 28 сентября 2024 года в 11 часов 54 минуты, оплатил покупку в магазине «Магнит» (MM ALYJ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 340 рублей 00 копеек;

- 28 сентября 2024 года в 12 часов 05 минут оплатил покупку в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 155 рублей 06 копеек;

- 28 сентября 2024 года в 12 часов 36 минут оплатил покупку в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 98 рублей 00 копеек;

- 29 сентября 2024 года в 09 часов 49 минут оплатил покупку в магазине «Универмаг №» («Антикризис»), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 440 рублей 00 копеек;

- 29 сентября 2024 года в 10 часов 12 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств сумме 1300 рублей 00 копеек на банковскую карту №, принадлежащую ФИО17;

- 29 сентября 2024 года в 10 часов 12 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 13 рублей 00 копеек в пользу третьих лиц (комиссия за операцию);

- 29 сентября 2024 года в 10 часов 38 минут оплатил покупку в магазине «Хлебный дворик» (ИП ФИО14), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 40 рублей 00 копеек;

- 29 сентября 2024 года в 15 часов 08 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 10 рублей 00 копеек в пользу третьих лиц (комиссия за операцию);

- 29 сентября 2024 года в 15 часов 32 минуты в магазине «Хлебный дворик» (ИП ФИО14), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 170 рублей 00 копеек;

- 29 сентября 2024 года в 15 часов 46 минут оплатил покупку в магазине «Магнит» (ММ FERRSODIT), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 134 рублей 99 копеек;

- 30 сентября 2024 года в 02 часа 17 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 99 рублей 00 копеек в пользу третьих лиц (комиссия за операцию);

- 30 сентября 2024 года в 12 часов 36 минут оплатил покупку в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 168 рублей 00 копеек;

- 30 сентября 2024 года в 13 часов 27 минут, оплатил покупку в магазине ИП «ФИО7», расположенном в точно неустановленном предварительным следствием месте 

<

адрес> на сумму 406 рублей 00 копеек;

- 30 сентября 2024 года в 16 часов 37 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств на неустановленный предварительным следствием банковский счет, открытый в АО «Т Банк» на сумму 151 рубль 50 копеек;

- 30 сентября 2024 года в 18 часов 28 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 150 рублей 00 копеек, на банковскую карты №, принадлежащую ФИО18;

- 30 сентября 2024 года в 18 часов 28 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте ы 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 1 рубль 50 копеек в пользу третьих лиц (комиссия за операцию);

- 01 октября 2024 года в 09 часов 59 минут оплатил покупку в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1 463 рубля 13 копеек;

- 01 октября 2024 года в 12 часов 20 минут оплатил покупку в магазине «Магнит» (ММ FERRSODIT), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 340 рублей 00 копеек; 

- 02 октября 2024 года в 09 часов 37 минут оплатил покупку в аптеке «Здесь Аптека» (КетгутФарма+), расположенной по адресу: 

<

адрес>, на сумму 138 рублей 00 копеек;

- 02 октября 2024 года в 10 часов 48 минут оплатил покупку в магазине «Пятерочка», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 57 рублей 99 копеек;

- 02 октября 2024 года в 09 часов 54 минут оплатил покупку в магазине «FIX Price», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 124 рублей 00 копеек;

- 02 октября 2024 года в 11 часов 49 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил онлайн покупку «MAPP_SBERBANK_ONL@IN_PAY» на сумму 100 рублей 00 копеек;

- 02 октября 2024 года в 12 часов 27 минут оплатил покупку в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1994 рубля 38 копеек;

- 02 октября 2024 года в 12 часов 50 минут оплатил покупку в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 1151 рубль 40 копеек;

- 02 октября 2024 года в 18 часов 19 минут, оплатил покупку в магазине «Магнит» (MM ALYJ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 349 рублей 97 копеек;

- 03 октября 2024 года в 10 часов 13 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» (MM ALYJ), расположенном по адресу: 

<

адрес> через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ № произвел операцию по снятию наличных денежных средств сумме 300 рублей 00 копеек;

- 03 октября 2024 года в 13 часов 29 минут, оплатил покупку в магазине (ИП ФИО7), расположенном в точно неустановленном предварительным следствием месте 

<

адрес> на сумму 160 рублей 00 копеек;

- 03 октября 2024 года в 20 часов 45 минут оплатил покупку в магазине «Магнит» (ММ FERRSODIT), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 166 рублей 90 копеек;

- 04 октября 2024 года в 08 часов 48 минут оплатил покупку в магазине «Магнит» (ММ FERRSODIT), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 647 рублей 46 копеек;

- 04 октября 2024 года в 08 часов 49 минут оплатил покупку в магазине «Магнит» (ММ FERRSODIT), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 129 рублей 98 копеек;

- 04 октября 2024 года в 10 часов 17 минут, оплатил покупку в магазине «Стрелец» (ИП ФИО5), расположенном по адресу: 

<

адрес> «г», на сумму 2 600 рублей 00 копеек;

- 04 октября 2024 года в 16 часов 06 минут, оплатил покупку в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, на сумму 269 рублей 44 копейки;

- 04 октября 2024 года в 16 часов 37 минут, оплатил покупку в магазине «Светофор», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 442 рублей 04 копейки;

- 04 октября 2024 года в 10 часов 00 минут, оплатил покупку на АЗС «Роснефть» расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», на сумму 1083 рубля 00 копеек;

- 04 октября 2024 года в 10 часов 01 минуту, оплатил покупку на АЗС «Роснефть» расположенной по адресу: 

<

адрес> «а», на сумму 541 рубль 50 копеек;

- 05 октября 2024 года в 16 часов 24 минуты оплатил покупку в магазине «Магнит» (ММ FERRSODIT), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 506 рублей 95 копеек;

- 06 октября 2024 года в 15 часов 45 минут, оплатил покупку в магазине ИП «ФИО7», расположенном в точно неустановленном предварительным следствием месте 

<

адрес> на сумму 170 рублей 00 копеек;

- 06 октября 2024 года в 20 час 31 минуту, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил онлайн покупку в интернет — магазине «Wildberries», на сумму 450 рублей 00 копеек;

- 06 октября 2024 года в 20 час 42 минуты, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил онлайн покупку в интернет — магазине «Wildberries», на сумму 50 рублей 00 копеек;

- 06 октября 2024 года в 20 час 48 минут,находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил онлайн покупку в интернет — магазине «Wildberries», на сумму 300 рублей 00 копеек;

- 06 октября 2024 года в 20 час 54 минуты, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил онлайн покупку в интернет — магазине «Wildberries», на сумму 365 рублей 00 копеек;

- 06 октября 2024 года в 21 час 01 минуту оплатил покупку в магазине «Магнит» (ММ FERRSODIT), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 150 рублей 00 копеек;

- 06 октября 2024 года в 21 час 14 минут, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил онлайн покупку в интернет — магазине «Wildberries», на сумму 150 рублей 00 копеек;

- 06 октября 2024 года в 23 часа 18 минут, оплатил покупку в магазине «Меркурий», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 522 рубля 00 копеек;

- 07 октября 2024 года в 12 часов 13 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» (MM ALYJ), расположенном по адресу: 

<

адрес> через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ № осуществил операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 3 000 рублей;

- 07 октября 2024 года в 12 часов 13 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» (MM ALYJ), расположенном по адресу: 

<

адрес> через банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ № осуществил операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 300 рублей;

- 07 октября 2024 года в 12 часов 14 минут, оплатил покупку в магазине «Магнит» (MM ALYJ), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 170 рублей 00 копеек;

- 07 октября 2024 года в 18 часов 01 минуту оплатил покупку в магазине «Хлебный дворик» (ИП ФИО14), расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 100 рублей 00 копеек;

- 07 октября 2024 года в 18 часов 06 минут оплатил покупку в магазине «Магнит» (ММ FERRSODIT), расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 170 рублей 00 копеек;

- 08 октября 2024 года в 14 часов 13 минут оплатил покупку в магазине «Победа», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 765 рублей 59 копеек;

- 08 октября 2024 года в 15 часов 16 минут, оплатил покупку в магазине «Юровский Рыбзавод», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 344 рубля 00 копеек;

- 08 октября 2024 года в 15 часов 22 минуты, находясь в точно неустановленном предварительным следствием месте в 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 339 рублей 00 копеек на банковскую карту №, принадлежащую ФИО19;

- 08 октября 2024 года в 17 часов 26 минут оплатил покупку в магазине «Продукты», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 255 рублей 00 копеек;

- 08 октября 2024 года в 20 часов 45 минут оплатил покупку в магазине «Красное белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>, на сумму 114 рублей 89 копеек;

- 08 октября 2024 года в 23 часа 55 минут, оплатил покупку в магазине «Меркурий», расположенном по адресу: 

<

адрес> на сумму 300 рублей 00 копеек;

- 27 декабря 2024 года в 10 часов 05 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, осуществил перевод денежных средств в сумме 1500 рублей 00 копеек, по абонентскому номеру №.

В результате своих умышленных действий, ФИО20, в период с 13 часов 39 минут 18 сентября 2024 года по 10 часов 05 минут 27 декабря 2024 года с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства на общую сумму 285 484 рубля 37 копеек, чем причинил последнему ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, признал в полном объеме, при этом пояснил, что он частично возместил потерпевшему материальный ущерб, причиненный своими неправомерными действиями.

Помимо признания своей вины, виновность ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ полностью доказана стороной обвинения, и подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Показаниями подозреваемого ФИО1 от 25.02.2025, данными им на предварительном следствии и оглашенными в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения (государственного обвинителя), с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что в конце июня 2024 года, он обратился к своему другу — Потерпевший №1, проживающему по адресу: 

<

адрес>, с просьбой о получении денежных средств на банковский счет Потерпевший №1 Денежные средства (заработную плату) должны были перечислить с севера, на тот момент открытых банковских счетов у него не было, поэтому решил обратиться к Потерпевший №1, но тот ему пояснил, что у него также нет в наличии открытых банковских счетов для зачисления денежных средств, на что он предложил последнему открыть банковский счет и оформить банковскую карту. Далее, он совместно с Потерпевший №1 в тот же день, направились в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное в 

<

адрес>, где Потерпевший №1, предъявив свой паспорт, оформил на свое имя банковский счет №, после чего последнему выдали дебетовую банковскую карту №, которую затем Потерпевший №1 передал ему для личного пользования. На протяжении нескольких месяцев, он пользовался указанной банковской картой по своему усмотрению. Позже, он скачал на сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A03 Core» мобильное приложение ПАО «Сбербанк», где внес данные банковской карты № (ПАО «Сбербанк») и привязал карту к принадлежащему ему абонентскому номеру № сотового оператора «МТС». Далее, поняв, что Потерпевший №1 забыл за переданную ему банковую карту, он решил оформить на имя Потерпевший №1 кредит, используя мобильное приложение. Он не спрашивал у Потерпевший №1 разрешения на оформление кредита на имя последнего. ДД.ММ.ГГГГ, он, с принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung Galaxy A03 Core», вошел в мобильное приложение ПАО «Сбербанк», где в разделе «Кредиты» оставил заявку на оформление кредита на сумму 300 000 рублей, которая была одобрена и на банковский счет № ПАО «Сбербанк» в 13 часов 13 минут 18.09.2024 были зачислены денежные средства в сумме 284 000 рублей, которыми он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, совершая переводы денежных средств и оплачивая покупки в различных магазинах. Примерно в октябре 2024 года, он полностью растратил денежные средства в сумме 284 000 рублей, после чего 27.12.2024 примерно в 10 часов 00 минут, вошел в мобильное приложение ПАО «Сбербанк» и обнаружил, что у него на банковском счете № имеются денежные средства в сумме 1 500 рублей, которыми он также распорядился по своему усмотрению, так как думал, что это остаток денежных средств от кредита. Каких-либо активных действий по погашению кредита, после его получения, он не предпринимал. Свою вину признает, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный им ущерб.

Показаниями подозреваемого ФИО1 от 11.03.2025, данными им на предварительном следствии и оглашенными в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения (государственного обвинителя), с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что денежные средства в сумме, примерно 31 500 рублей, полученные от оформления кредита на Потерпевший №1, он перечислил своей бывшей сожительнице — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время проживающей в 

<

адрес>, на содержание их совместного ребенка — ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения). Денежные средства он переводил по принадлежащему ФИО2 абонентскому номеру: №. Все переводы он осуществлял находясь у себя по месту жительства. Около 2 платежей в качестве возврата долга, он осуществлял бывшему коллеге по имени Олег, так как ранее занимал у него денежные средства. В середине сентября 2024 года он находился проездом в 

<

адрес> — на — 

<

адрес>, где зашел в ресторан быстрого писания «Rostics», расположенный по 

<

адрес>, где произвел оплату с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк» №. Банковская карта ПАО «Сбербанк» № находилась только в его пользовании. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Показаниями обвиняемого ФИО1 от 15.03.2025, данными им на предварительном следствии и оглашенными в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения (государственного обвинителя), с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Показаниями обвиняемого ФИО1 от 04.04.2025, данными им на предварительном следствии и оглашенными в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения (государственного обвинителя), с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого, обвиняемого, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, пояснившего суду, что 27 июня 2024 года к нему обратился знакомый — ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, с просьбой о предоставлении последнему банковской карты, с целью дальнейшего получения на банковский счет карты денежных средств — заработной платы. Он сообщил ФИО1, что в настоящий момент у него нет открытых банковских счетов, банковских карт, на что последний предложил ему открыть новый и он согласился. В тот же день, то есть 27.06.2024, он совместно с ФИО1 проследовали в филиал ПАО «Сбербанк», расположенный в 

<

адрес>, где он по предъявлению своего паспорта оформил банковскую карту № (банковский счет №). По просьбе ФИО1, в заявлении на оформление банковской карты, он указал абонентский номер ФИО1 №, поэтому каких-либо уведомлений от банка он не получал. После оформления банковской карты ПАО «Сбербанк», он передал ее ФИО1, обозначив срок пользования принадлежащей ему банковской картой — 2-3 дня, после чего последний должен был вернуть карту. Спустя пару дней, он начал звонить ФИО1 с целью возврата принадлежащей ему банковской карты № (банковский счет №), но последний перестал отвечать на звонки. В начале февраля 2024 года ему на сотовый телефон поступил звонок от номера 900, ответив на который, с ним разговаривал сотрудник ПАО «Сбербанк», сообщивший, что у него имеется долг по кредиту в размере около 300 000 рублей, так как ДД.ММ.ГГГГ между ним и банком был заключен кредитный договор, сумма которого составила 284 000 рублей и в тот же день, указанная сумма была зачислена на принадлежащую ему банковскую карту № (банковский счета №), открытую в ПАО «Сбербанк». Предположив, что данный кредит мог оформить ФИО1, он снова начал звонить последнему, после чего обратился в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ему на банковский счет № перевели денежные средства в сумме 35 000 рублей, 1500 рублей из которых ФИО1 перевел иному лицу. Далее, он проследовал в банк и взял выписку по банковому счету, где обнаружил, что после получения кредита на сумму 284 000 рублей (18.09.2024) последовали различные переводы денежных средств иным лицам и оплаты покупок на территории 

<

адрес>. Перед ФИО1 он не имел долговых обязательств, согласие на оформление кредита на его имя ФИО1 не давал. Общий ущерб, причиненный ему хищением денежных средств с банковского счета составил 285 500 рублей, что является для него крупным, так как он не работает. ФИО1 возместил ему (Потерпевший №1) ущерб частично в размере 215 000 рублей.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, данными ею на предварительном следствии и оглашенными в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения (государственного обвинителя), с согласия сторон в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая показала, что у него есть знакомый ФИО1. 18.09.2024 ФИО1 перевел ему денежные средства в сумме 20 000 рублей в счет погашения долга, который последний занимал у него в 2022 году. Денежные средства поступили ему на банковский счет №.

Протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2025 (с фототаблицей), в ходе которого у Потерпевший №1 изъята выписка по платежному счету.

Протоколом осмотра места происшествия от 10.02.2025 (с фототаблицей), в ходе которого в кабинете № ОП 

<

адрес> ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята пластиковая банковская карта МИР № зеленого цвета сроком действия до 04/34

Протоколом осмотра предметов от 24.02.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена: банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятая в ходе осмотра места происшествия, произведенного 10 февраля 2025 года, которая постановлением от 24.02.2025 признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом осмотра документов от 06.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена: выписка по платежному счету, изъятая в ходе осмотра места происшествия, произведенного 10 февраля 2025 года, которая постановлением от 06.03.2025 признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.

Протоколом проверки показаний на месте от 10.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которой подозреваемый ФИО1 указал на места, где производил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк».

Протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б»- место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена АЗС «Уфимнефть», расположенная по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание ресторана быстрого питания «Rostics», расположенного по адресу: 

<

адрес> — на — Кубани, 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>А/1- место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 12.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Хлебный дворик», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>А - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 13.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> Г- место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> А - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрены здание магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления, банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ №.

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Мотовелотовары», расположенного по адресу: 

<

адрес> А - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Твой дом», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Домашний хлеб», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Одеон Электроника», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Табакерия», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «LUX Окна», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена АЗС «Роснефть», расположенная по адресу: 

<

адрес> А - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Стрелец», расположенного по адресу: 

<

адрес> Г - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Луч», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена АЗС «Гаспромнефть», расположенная по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Меркурий», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Универмаг №», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Здесь Аптека», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «FIX PRICE», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Рыбзавод Юровский», расположенного по адресу: 

<

адрес> А - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Арбат», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом осмотра места происшествия от 15.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена территория продуктового рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления. 

Протоколом явки с повинной от 10.02.2025, в ходе которой ФИО1 признался в совершении хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1

Вещественными доказательствами: банковской картой ПАО «Сбербанк» №, возвращенной потерпевшему Потерпевший №1; выпиской по платежному счету, хранящемуся в материалах уголовного дела.

Анализируя исследованные доказательства, проверив их и оценив в соответствии с положениями ст. ст. 87, 88 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд приходит к выводу о том, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, доказана совокупностью непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд признает их допустимыми. Нарушений закона, влекущих невозможность использования вышеприведенных доказательств в их совокупности в качестве обвинения подсудимому ФИО1 – не имеется.

При исследовании приведённых выше доказательств у суда не возникает сомнений в виновности подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ.

Судом достоверно установлено, что ФИО1 совершил в отношении Потерпевший №1 кражу, то есть тайное хищение денежных средств с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>. 

Реализуя свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО1, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, 18 сентября 2024 года в точно неустановленное время, но не позднее 13 часов 39 минут, находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, используя, принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy A03 Core» IMEI1 №, IMEI2 № в приложении ПАО «Сбербанк», установленном в указанном мобильном телефоне оформил заявку от имени Потерпевший №1 на получение кредита. После чего, в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 39 минут денежные средства в сумме 284 000 рублей поступили на банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1, находясь на территории Крымского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, осуществлял оплату за покупки в торговых точках и переводы денежных средств, а именно, в период с 13 часов 53 минут ДД.ММ.ГГГГ по 10 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, тайно похитил денежные средства на общую сумму 285 484 рубля 37 копеек, чем причинил последнему ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Указанные обстоятельства подтверждаются показания подозреваемого ФИО1 от 25.02.2025 и 11.03.2025, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что в конце июня 2024 года, он обратился к своему другу — Потерпевший №1, проживающему по адресу: 

<

адрес>, с просьбой о получении денежных средств на банковский счет Потерпевший №1 Денежные средства (заработную плату) должны были перечислить с севера, на тот момент открытых банковских счетов у него не было, поэтому решил обратиться к Потерпевший №1, но тот ему пояснил, что у него также нет в наличии открытых банковских счетов для зачисления денежных средств, на что он предложил последнему открыть банковский счет и оформить банковскую карту. Далее, он совместно с Потерпевший №1 в тот же день, направились в отделение ПАО «Сбербанк», расположенное в 

<

адрес>, где Потерпевший №1, предъявив свой паспорт, оформил на свое имя банковский счет №, после чего последнему выдали дебетовую банковскую карту №, которую затем Потерпевший №1 передал ему для личного пользования. На протяжении нескольких месяцев, он пользовался указанной банковской картой по своему усмотрению. Позже, он скачал на сотовый телефон марки «Samsung Galaxy A03 Core» мобильное приложение ПАО «Сбербанк», где внес данные банковской карты № (ПАО «Сбербанк») и привязал карту к принадлежащему ему абонентскому номеру № сотового оператора «МТС». Далее, поняв, что Потерпевший №1 забыл за переданную ему банковую карту, он решил оформить на имя Потерпевший №1 кредит, используя мобильное приложение. Он не спрашивал у Потерпевший №1 разрешения на оформление кредита на имя последнего. 18 сентября 2024 года, он, с принадлежащего ему сотового телефона марки «Samsung Galaxy A03 Core», вошел в мобильное приложение ПАО «Сбербанк», где в разделе «Кредиты» оставил заявку на оформление кредита на сумму 300 000 рублей, которая была одобрена и на банковский счет № ПАО «Сбербанк» в 13 часов 13 минут 18.09.2024 были зачислены денежные средства в сумме 284 000 рублей, которыми он в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, совершая переводы денежных средств и оплачивая покупки в различных магазинах. Примерно в октябре 2024 года, он полностью растратил денежные средства в сумме 284 000 рублей, после чего 27.12.2024 примерно в 10 часов 00 минут, вошел в мобильное приложение ПАО «Сбербанк» и обнаружил, что у него на банковском счете № имеются денежные средства в сумме 1 500 рублей, которыми он также распорядился по своему усмотрению, так как думал, что это остаток денежных средств от кредита. Каких-либо активных действий по погашению кредита, после его получения, он не предпринимал. Свою вину признает, в содеянном раскаивается, обязуется возместить причиненный им ущерб.

Денежные средства в сумме, примерно 31 500 рублей, полученные от оформления кредита на Потерпевший №1, он перечислил своей бывшей сожительнице — ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время проживающей в 

<

адрес>, на содержание их совместного ребенка — ФИО3 (ДД.ММ.ГГГГ года рождения). Денежные средства он переводил по принадлежащему ФИО2 абонентскому номеру: №. Все переводы он осуществлял находясь у себя по месту жительства. Около 2 платежей в качестве возврата долга, он осуществлял бывшему коллеге по имени Олег, так как ранее занимал у него денежные средства. В середине сентября 2024 года он находился проездом в 

<

адрес> — на — 

<

адрес>, где зашел в ресторан быстрого писания «Rostics», расположенный по 

<

адрес>, где произвел оплату с помощью банковской карты ПАО «Сбербанк» №. Банковская карта ПАО «Сбербанк» № находилась только в его пользовании. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Показаниями обвиняемого ФИО1 от 15.03.2025 и 04.04.2025, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что ФИО1 вину в предъявленном обвинении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Подтвердил показания, данные им в качестве подозреваемого, обвиняемого, воспользовался правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, пояснившего суду, что 27 июня 2024 года к нему обратился знакомый — ФИО1, проживающий в 

<

адрес>, с просьбой о предоставлении последнему банковской карты, с целью дальнейшего получения на банковский счет карты денежных средств — заработной платы. Он сообщил ФИО1, что в настоящий момент у него нет открытых банковских счетов, банковских карт, на что последний предложил ему открыть новый и он согласился. В тот же день, то есть 27.06.2024, он совместно с ФИО1 проследовали в филиал ПАО «Сбербанк», расположенный в 

<

адрес>, где он по предъявлению своего паспорта оформил банковскую карту № (банковский счет №). По просьбе ФИО1, в заявлении на оформление банковской карты, он указал абонентский номер ФИО1 №, поэтому каких-либо уведомлений от банка он не получал. После оформления банковской карты ПАО «Сбербанк», он передал ее ФИО1, обозначив срок пользования принадлежащей ему банковской картой — 2-3 дня, после чего последний должен был вернуть карту. Спустя пару дней, он начал звонить ФИО1 с целью возврата принадлежащей ему банковской карты № (банковский счет №), но последний перестал отвечать на звонки. В начале февраля 2024 года ему на сотовый телефон поступил звонок от номера 900, ответив на который, с ним разговаривал сотрудник ПАО «Сбербанк», сообщивший, что у него имеется долг по кредиту в размере около 300 000 рублей, так как 18.09.2024 между ним и банком был заключен кредитный договор, сумма которого составила 284 000 рублей и в тот же день, указанная сумма была зачислена на принадлежащую ему банковскую карту № (банковский счета №), открытую в ПАО «Сбербанк». Предположив, что данный кредит мог оформить ФИО1, он снова начал звонить последнему, после чего обратился в полицию. ДД.ММ.ГГГГ ему на банковский счет № перевели денежные средства в сумме 35 000 рублей, 1500 рублей из которых ФИО1 перевел иному лицу. Далее, он проследовал в банк и взял выписку по банковому счету, где обнаружил, что после получения кредита на сумму 284 000 рублей (18.09.2024) последовали различные переводы денежных средств иным лицам и оплаты покупок на территории 

<

адрес>. Перед ФИО1 он не имел долговых обязательств, согласие на оформление кредита на его имя ФИО1 не давал. Общий ущерб, причиненный ему хищением денежных средств с банковского счета составил 285 500 рублей, что является для него крупным, так как он не работает. ФИО1 возместил ему (Потерпевший №1) ущерб частично в размере 215 000 рублей.

Описанные выше обстоятельства подтверждаются и оглашенными в ходе судебного заседания показаниями свидетеля Свидетель №1, согласно которым у него есть знакомый ФИО1. 18.09.2024 ФИО1 перевел ему денежные средства в сумме 20 000 рублей в счет погашения долга, который последний занимал у него в 2022 году. Денежные средства поступили ему на банковский счет №.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям потерпевшего и свидетеля, поскольку они логичны и последовательны, согласуются между собой, оснований для оговора подсудимого ФИО1 со стороны указанных лиц судом не установлено.

Исследованные письменные материалы также подтверждают факт преступных действий со стороны подсудимого ФИО1 в отношении потерпевшего Потерпевший №1, в частности:

- протокол осмотра места происшествия от 10.02.2025 (с фототаблицей), в ходе которого у Потерпевший №1 изъята выписка по платежному счету;

- протокол осмотра места происшествия от 10.02.2025 (с фототаблицей), в ходе которого в кабинете № ОП 

<

адрес> ОМВД России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, обнаружена и изъята пластиковая банковская карта МИР № зеленого цвета сроком действия до 04/34;

- протокол осмотра предметов от 24.02.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена: банковская карта ПАО «Сбербанк» №, изъятая в ходе осмотра места происшествия, произведенного 10 февраля 2025 года, которая постановлением от 24.02.2025 признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства;

- протокол осмотра документов от 06.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена: выписка по платежному счету, изъятая в ходе осмотра места происшествия, произведенного 10 февраля 2025 года, которая постановлением от 06.03.2025 признана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства;

- протокол проверки показаний на месте от 10.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которой подозреваемый ФИО1 указал на места, где производил оплату банковской картой ПАО «Сбербанк»;

- протокол осмотра места происшествия от 12.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б»- место совершения преступления;

- протокол осмотра места происшествия от 12.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена АЗС «Уфимнефть», расположенная по адресу: 

<

адрес>, напротив 

<

адрес> - место совершения преступления;

- протокол осмотра места происшествия от 12.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание ресторана быстрого питания «Rostics», расположенного по адресу: 

<

адрес> — на — Кубани, 

<

адрес> - место совершения преступления; 

- протокол осмотра места происшествия от 12.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>А/1- место совершения преступления; 

- протокол осмотра места происшествия от 12.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Хлебный дворик», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления;

- протокол осмотра места происшествия от 13.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес>А - место совершения преступления; 

- протокол осмотра места происшествия от 13.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> Г- место совершения преступления; 

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления; 

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес> А - место совершения преступления; 

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления;

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрены здание магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления, банкомат ПАО «Сбербанк» АТМ №;

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Мотовелотовары», расположенного по адресу: 

<

адрес> А - место совершения преступления; 

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Твой дом», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления;

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Домашний хлеб», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления; 

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Одеон Электроника», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления; 

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Табакерия», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления;

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «LUX Окна», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления;

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена АЗС «Роснефть», расположенная по адресу: 

<

адрес> А - место совершения преступления;

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Стрелец», расположенного по адресу: 

<

адрес> Г - место совершения преступления; 

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Луч», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления;

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена АЗС «Гаспромнефть», расположенная по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления;

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Меркурий», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления;

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Универмаг №», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления;

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления; 

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Здесь Аптека», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления;

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «FIX PRICE», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления; 

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления;

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Светофор», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления; 

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Рыбзавод Юровский», расположенного по адресу: 

<

адрес> А - место совершения преступления; 

- протокол осмотра места происшествия от 14.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Победа», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления;

- протокол осмотра места происшествия от 15.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрено здание магазина «Арбат», расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления; 

- протокол осмотра места происшествия от 15.03.2025 (с фототаблицей), в ходе которого осмотрена территория продуктового рынка, расположенного по адресу: 

<

адрес> - место совершения преступления;

- протокол явки с повинной от 10.02.2025, в ходе которой ФИО1 признался в совершении хищения денежных средств с банковского счета, принадлежащих Потерпевший №1;

- вещественные доказательства: банковская карта ПАО «Сбербанк» №, выписка по платежному счету.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании не отрицал факт получения от потерпевшего Потерпевший №1 банковской карты ПАО «Сбербанк» №, открытой на имя Потерпевший №1, с помощью которой им был оформлен кредит на потерпевшего Потерпевший №1 и причинен последнему материальный ущерб на общую сумму в размере 285 484 рубля 37 копеек, при этом, суду пояснил, что в настоящее время материальный ущерб частично возмещен потерпевшему Потерпевший №1.

Перечисленные доказательства согласуются между собой, дополняют и конкретизируют указанные выше доказательства виновности ФИО1 в совершении преступных действий в крупном размере в отношении потерпевшего Потерпевший №1. 

Оснований для самооговора ФИО1, его оговора потерпевшим Потерпевший №1 и свидетелем, судом не установлено.

Исходя из вышеизложенного, судом установлено, что между преступными действиями ФИО1 и наступившими последствиями в виде причинения имущественного ущерба потерпевшему Потерпевший №1, как собственникам имущества, наличествует прямая причинно-следственная связь.

В соответствии с Уголовным кодексом Российской Федерации под хищением понимают совершенные с корыстной целью противоправное безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества. Обязательным признаком хищения является наличие у лица корыстной цели, то есть стремления изъять чужое имущество в свою пользу либо распорядится указанным имуществом как собственным.

Совершая преступление, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел неизбежность наступления опасных последствий и желал их наступления, то есть действовал с прямым умыслом, об этом свидетельствует установленная в ходе судебного следствия последовательность целенаправленных действий подсудимого, направленных на изъятие денежных средств у потерпевшего Потерпевший №1.

При даче юридической оценки противоправным действиям подсудимого ФИО1, суд исходит из того, что, в данном случае в ходе судебного разбирательства установлено, что при совершении преступления ФИО1 действовал тайно, до этого момента попросил потерпевшего Потерпевший №1 открыть банковский счет, оформить банковскую карту и передать данную карту ему (ФИО1), тем самым предоставил потерпевшему ложные сведения относительно произошедших с ним событий, поскольку именно такие обстоятельства установлены в ходе судебного разбирательства и фактически приведены в описании обвинения.

Квалифицирующий признак хищения «в крупном размере» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку в действиях ФИО1 установлен преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, при этом общая сумма причиненного потерпевшему ущерба составила денежную сумму в размере 285 484 рубля 37 копеек, что в соответствии с пунктом 4 примечаний к ст. 158 УК РФ признается крупным ущербом, поскольку данная сумма превышает двести пятьдесят тысяч рублей, но не превышает одного миллиона рублей (особо крупный ущерб) и является для потерпевшего Потерпевший №1 крупным ущербом, что отражено в его показаниях.

В соответствии с пунктом 25.1 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.12.2002 № 29 (в редакции от 15.12.2022) «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» - тайное изъятие денежных средств с банковского счета или электронных денежных средств, например, если безналичные расчеты или снятие наличных денежных средств через банкомат были осуществлены с использованием чужой или поддельной платежной карты, надлежит квалифицировать как кражу по признаку "с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств".

По пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ квалифицируются действия лица и в том случае, когда оно тайно похитило денежные средства с банковского счета или электронные денежные средства, использовав необходимую для получения доступа к ним конфиденциальную информацию владельца денежных средств (например, персональные данные владельца, данные платежной карты, контрольную информацию, пароли).

Пунктом 25.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.12.2002 № 29 «О судебной практике по делам о краже, грабеже и разбое» предусмотрено, что кражу, ответственность за которую предусмотрена пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, следует считать оконченной с момента изъятия денежных средств с банковского счета их владельца или электронных денежных средств, в результате которого владельцу этих денежных средств причинен ущерб. Исходя из особенностей предмета и способа данного преступления местом его совершения является, как правило, место совершения лицом действий, направленных на незаконное изъятие денежных средств (например, место, в котором лицо с использованием чужой или поддельной платежной карты снимает наличные денежные средства через банкомат либо осуществляет путем безналичных расчетов оплату товаров или перевод денежных средств на другой счет).

Таким образом, квалифицирующий признак хищения «с банковского счета» также нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку судом установлено, что ФИО1 18 сентября 2024 года в точно неустановленное время, но не позднее 13 часов 39 минут, находясь по месту своего проживания, расположенному по адресу: 

<

адрес>, используя, принадлежащий ему мобильный телефон «Samsung Galaxy A03 Core» IMEI1 №, IMEI2 № в приложении ПАО «Сбербанк», установленном в указанном мобильном телефоне оформил заявку от имени Потерпевший №1 на получение кредита, после чего, в тот же день, 18 сентября 2024 года в 13 часов 39 минут денежные средства в сумме 284 000 рублей поступили на банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №. Продолжая свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счёта, принадлежащих Потерпевший №1, находясь на территории Крымского и 

<

адрес>ов 

<

адрес>, осуществлял оплату за покупки в торговых точках и переводы денежных средств, а именно, в период с 13 часов 53 минут 18 сентября 2024 года по 10 часов 05 минут 27 декабря 2024 года, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк» №, на имя Потерпевший №1, ФИО1 тайно похитил денежные средства на общую сумму 285 484 рубля 37 копеек, чем причинил Потерпевший №1 ущерб в крупном размере на указанную сумму.

Потерпевший Потерпевший №1 был введен подсудимым ФИО1 в заблуждение относительно истинности преступных намерений последнего.

В соответствии с п. 4 примечания ст. 158 УК РФ, причинённый потерпевшему Потерпевший №1 ущерб, является крупным.

Таким образом, судом бесспорно установлено время, место, способ и обстоятельства совершения подсудимым ФИО1 преступления в отношении потерпевшего Потерпевший №1.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества путем обмана, совершенную в крупном размере, с банковского счета.

Нарушений уголовно-процессуального закона, которые лишали или ограничивали гарантированные права подсудимого ФИО1, по уголовному делу не установлено.

Как лицо вменяемое ФИО1 подлежит уголовной ответственности и уголовному наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил корыстное преступление против собственности, относящееся к категории тяжких преступлений.

Учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, суд отмечает, что ФИО1 на учете у врача-психиатра ГБУЗ «Крымская центральная районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края не состоит, на учете у врача-нарколога ГБУЗ «Крымская центральная районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края не состоит, по месту жительства и работы характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, наличие у него на иждивении одного малолетнего ребенка.

На основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, активное способствование им раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче им подробных показаний по обстоятельствам совершенного преступления и участие в их проверке на месте.

В соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд также признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, явку с повинной.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1: раскаяние в содеянном, полное признание им своей вины, частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, а также наличие у подсудимого ФИО1 на иждивении одного несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в обвинительном заключении не указано и судом не установлено. 

Суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого ФИО1 статьи 64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, его ролью и поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по настоящему делу не установлено.

При назначении наказания суд учитывает правила ч. 1 ст. 62 УК РФ, согласно которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» части первой статьи 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, степени его общественной опасности, не имеется правовых оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую, на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. Учитывая эти обстоятельства, исходя из его поведения, суд приходит к выводу, что Д ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом, и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

При указанных выше обстоятельствах, с учетом принципа индивидуализации и дифференциации наказания, суд приходит к выводу о том, что достижение установленных законом целей наказания возможно лишь при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы за совершенное преступление, предусмотренное п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

Вместе с тем, учитывая данные о личности подсудимого ФИО1, признание последним своей виновности, раскаяние в содеянном, частичного возмещения имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, иные смягчающие наказание обстоятельства, суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, при назначении наказания в виде лишения свободы, с применением ст. 73 УК РФ.

Суд также не находит оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

Учитывая суровость основного вида наказания, личность подсудимого, обстоятельства совершенного преступления, суд считает возможным не назначать подсудимому ФИО1 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Судьба вещественных доказательств определяется в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 299, 302-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «в, г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года. 

Обязать осужденного ФИО1 в период испытательного срока не менять без предварительного уведомления филиала по Крымскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Краснодарскому краю место постоянного жительства, один раз в месяц проходить регистрацию в филиале по Крымскому району ФКУ УИИ ГУФСИН России по Краснодарскому краю.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу – оставить без изменения. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства по уголовному делу: банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, переданную на хранение законному владельцу (потерпевшему) Потерпевший №1 – оставить в распоряжении последнего; выписку по платежному счету, хранящуюся в материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

При желании осужденного принять участие в рассмотрении его дела судом апелляционной инстанции, он вправе поручать осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись.